
Alex Bach

Řízení mléčných farem pro 
maximální zisk a minimální 
dopad na životní prostředí



Řízení mléčného stáda profesionálně vyžaduje přijímat
rozhodnutí objektivně na základě dat

Chovatelé mají dnes spoustu dat která mohou (měla by) být
použitá pro přijímání rozhodnutí

Rozhodnutí by se neměla dělat na základě zkušeností,
odborné znalosti, pocitů

Data jsou naším nejefektivnějším nástrojem pro vysvětlení
společnosti co je to chov mléčných krav v oblasti welfare a
dopadu na životní prostředí

Management



Životní prostředí

Amsterdam Central Station:
186,000 passengers/d

Chodící zvířata
Chov krav není tak čistý jak si myslíme

Look at wakkerdier.nl

Zdůrazňuje vykořisťování a dopad na životní 
prostředí



Většinou jsou krávy ošetřovány podle
pocitů...

Data



Velmi často data zůstávají pouze daty, ne informací

Data



Obvyklé položky užívané pro monitoring zahrnují:

Monitoring – KPI (klíčové indikátory užitkovosti)

Servis period PSB

Dny laktace % březosti

% brakace Interval 

Dlouhodobý průměr stáda Pregnancy rate

Mezidobí IOFC

Průměrný počet laktací % březích krav

% úhynů % suchých krav



Obsazenost kotců

Příjem sušiny

Energetická hustota krmných
dávek

Obsah proteinu v krmivu

Úroveň pohody

Dynamika kotců

Délka stání na sucho

Výskyt poporodních 
onemocnění

Poporodní paréza

Zadržení lůžka (RP)

Ketosis

Mastitis

Brakace po otelení

Špičky laktace

Cena léčiv/léčení

KPI
Dobré pro přijímání 
rozhodnutí

Dobré pro hodnocení 
minulosti



Data
Když se díváme na data musíme si uvědomit:

Distribuce

Median: 35.5
Průměr: 35.7 

užitkovost

Median: 155
Průměr: 210 

Dny laktace



Zpoždění
Doba, která uplyne mezi změnou a tím kdy se projeví na průměru. t.j.
mezidobí a „dnešní“ parametry reprodukce

2022 mezidobí: 380
2023 mezidobí : 420

Máme problém?

Problém jsme měli v roce 2022 (naše krávy nebřezly dobře) 
Dnes? Můžeme přijmout rozhodnutí?

Data



Toto je „nové“ měřítko 
obsažné v nejnovějším 

software pro roboty

Zaměření se na ekonomiku



Cena krmiva na litr

Pohyblivý cíl, který vytváří jen zmatek

Co upřednostňujete?

Cenu krmiva 14.0 €/100 kg a 34 kg mléka
nebo

Cenu krmiva 15.0 €/100 kg a 36 kg mléka

Při ceně mléka 0.32 dostanete stejně peněz

Zaměření se na ekonomiku



Cena krmiva na /100 kg by neměla být cílem: ignoruje cenu 
mléka!!!

Cena krmiva 14.0 €/100 kg a 34 kg mléka
nebo

Cena krmiva 15.0 €/100 kg a 36 kg mléka

Při ceně mléka 0.30:
Cena krmiva 14€/100kg a 34 kg přinese 5.44 €
Cena krmiva 15€/100kg a 36 kg přinese 5.40 €

Při ceně mléka 0.34:
Cena krmiva 14€/100kg a 34 kg přinese 6.80 €
Cena krmiva 15€/100kg a 36 kg přinese 6.84 €

Zaměření se na ekonomiku



V některých situací je chov krav řízen na základě „ ne zcela
ideálních“ klíčových indikátorů užitkovosti

Monitoring - KPI



Doba přežvykování
Co s těmito čísly děláte? Co když doba přežvykování stoupá? Nebo
klesá?

Monitoring – obtížné technologie

Automatické krmení
Co se děje se silážemi, zvláště v létě?

Kdy se díváme na naše krávy? My jsme ti, kdo zajišťují péči kravám



Jakmile při monitoringu identifikujeme odchylku od
našich cílů, musíme učinit rozhodnutí, co sní dělat

V mnoha případech je příčina proměnný odezvy
multifaktoriální

Musíme určit který z faktorů je ten hlavní který
způsobuje změnu

Integrace a interpretace



Integrace a interpretace



Integrace a interpretace

Potřebujeme pomoc

Umělá inteligence může vidět víc věcí než my

Integrujme data, předpovídejme reakci zvířete,
optimalizujme výstupy a minimalizujme dopad na
životní prostředí



Integrace a interpretace



IOFC
Znáte to?

Jak to na farmě vypočítáváte?

IOFC = mléko x cena mléka – příjem krmiva x cena
krmiva

Jaký příjem krmiva? Se zbytky nebo bez nich?

Integrace a interpretace



IOFC

Znalost „skutečného“ příjmu sušiny je zajímavá pro výzkum a
biologické účely, ale když se díváme na ekonomiku pak by
příjem sušiny měl být ze VŠECH krmiv navezených kravám
(dokonce i když z toho sežerou pouze polovinu)

Pokud dáme kravám 28 kg a ony nadojí 40 kg mléka, i když
sežerou pouze 27.2Kg, měli bychom použít 28 kg.

Pokud příští ráno nakrmíme pouze 27.2 kg, je velmi
pravděpodobné, že krávy nenadojí 40 kg mléka. Tedy tyto krávy
potřebují 28 kg sušiny aby nadojily 40 kg mléka

na farmě



53,1

16,8

8,7 7,6
5,0 4,9 3,9

0

15

30

45

60

Feed Replacement Labor Fix costs Maintenance Misc. Energy

%

Zacílení na ekonomiku a životní prostředí

Když je v hledáčku € a Země pak je 
odpovědí výživa



Výpočet krmné dávky – mám správné ingredience? Jak 
často měním krmnou dávku, jaká je úroveň produkce, 
kolik je skupin? Je krmná dávka každý den správně 
namíchaná?

Připouštění krav: Mám připustit nebo ne? To je otázka

Cena onemocnění: Mám udělat preventivní opatření?

Zacílení na ekonomiku



TMR

Kukuřičná siláž Zdroje proteinu

Bach et al. (2023)

Míchání





Cena živin = cena krmiva / (%živiny/100)
SEŠ 47

Cena CP = 580/0.47 = 1,234 €/tunu
Vojtěška

Cena CP = 280/0.19 = 1,473 €/tunu

Co nakupujeme?

Krmiva



Analyzujte každé krmivo nebo pícninu ve vaší specifické 
krmné dávce (stínová cena)

Krmiva 



RUP 36.7%

RUP 37.5%

5 centů/krávu.den; 1,000 krav; 1,500 €/měsích



Bach et al. (1998)

Živiny - Omezení



DVĚ SKUTEČNÉ FARMY FARMA A FARMA B Rozdíl

Celkový počet dojícich krav 546 553 7

Prodané mléko celkem 22,367 19,761 -2,606

Dojivost na krávu 41.0 35.7 -5.3

Efektivita 1.69 1.54 -0.15

€/Tm. Per DMTn 288 221 -66

Příjem sušiny na krávu 24.21 23.25 -0.95

€/krávu 6.96 5.15 -1.82

Příjem na krávu 12.9 11.2 -1.7

IOFC na krávu 5.9 6.1 0.2

IOFC v € celkem na farmu a den 3,239 3,373 134

IOFC na farmu a rok 1,182,087 1,231,254 49167



Bach et al., 2006

SEŠ při 480 €/tunu

4,640 €/tunu mléčného 
proteinu

22%2,920 €/tunu mléčného 
proteinu

35%
1,021 €/Tunu CP47%

Efektivita- EPU



KPI
efektivita krmení na efektivita proteinu

Protein, %/10
ENl, Mcal/kg



Efektivita 



Efektivita



Efektivita



Efektivita - EPU



2,55 2,43

10 10,5

25,5 25,5

0

7,5

15

22,5

30

ME/kg DMI ME/d

203 €/TM ~ 2.03 €/d 190 €/TM ~ 2.0 €/d

2.13 €/d

Výživa



Rozhodnutí 



Rozhodnutí 



Rozhodnutí 



Byla to správná odpověď?

Rozhodnutí 



Rozhodnutí 
udělejme to znovu

Užitkovost – 38 kg/d
Dny laktace ~ 130

PMC



Rozhodnutí 



Rozhodnutí 



Rozhodnutí 



Rozhodnutí 



Rozhodnutí 



Výživa



Výživa



Rozhodnutí pro dobrovolnou brakaci přinášející zisk spočívá v
náhradě krávy jalovicí na základě očekávání, že jalovice bude
později přinášet vyšší zisk (ne proto, že nahrazovaná kráva je
ztrátová)

Pokud není očekávané dlouhověkosti jalovice dosaženo, pak bude
rozhodnutí krávu brakovat buď ztrátové nebo méně ziskové než
se na počátku očekávalo

Přiřazení individuální předpokládané mléčné užitkovosti každé
jalovici zlepší ekonomický výsledek rozhodnutí pro brakaci

Brakace



Brakace

Předpokládaný příští čistý příspěvek
krávy (v současné hodnotě)

vs.

Předpokládaný příští čistý příspěvek
jalovice

Zahrnující cenu transakce



Brakace



DĚKUJI ALEX.BACH@ICREA.CAT


	Řízení mléčných farem pro maximální zisk a minimální dopad na životní prostředí
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Snímek číslo 18
	Snímek číslo 19
	Snímek číslo 20
	Snímek číslo 21
	Snímek číslo 22
	Snímek číslo 23
	Snímek číslo 24
	Snímek číslo 25
	Snímek číslo 26
	Snímek číslo 27
	Snímek číslo 28
	Snímek číslo 29
	Snímek číslo 30
	Snímek číslo 31
	Snímek číslo 32
	Snímek číslo 33
	Snímek číslo 34
	Snímek číslo 35
	Snímek číslo 36
	Snímek číslo 37
	Snímek číslo 38
	Snímek číslo 39
	Snímek číslo 40
	Snímek číslo 41
	Snímek číslo 42
	Snímek číslo 43
	Snímek číslo 44
	Snímek číslo 45
	Snímek číslo 46
	Snímek číslo 47
	Snímek číslo 48
	Snímek číslo 49
	Snímek číslo 50
	Snímek číslo 51
	Snímek číslo 52

